۲- "کتاب المدخل صناعه المنطق" (در منطق) ۳- "کتاب فی الباه" ۴- "رساله مختصره فی الطب" ۵- "کتاب فی صنعه البخور" که این کتاب را برای مأمون تألیف کرد.» (همان: ۳۵۱)

خاندان مشهور دیگری که در زمینه ترجمه متون و علوم از یونانی و سریانی به زبان عربی، تلاشی چشمگیر و غیر قابل انکار داشتند، "خاندان حنین" بودند. سر سلسله این خاندان، "حنین ابن اسحاق" بود. «حنین ابن اسحاق (متوفی به ۱۹۴ ه.ق / ۸۱۰ م) به یونانی، یوانتیوس، یکی از دانشمندان مسیحی است که به عنوان مترجم و ناقل علوم یونانی، سهم مهمی در پیدایش علوم اسلامی داشته است. وی در حیره به دنیا آمد؛ پدرش در آنجا دکان دارو فروشی داشت. وی سپس در جندی شاپور و بغداد، زیردست پزشک مشهوری چون ابن ماسویه (به لاتینی مسوئه سنپور) پزشکی آموخت و برای تکمیل اطلاعات خود در زبان یونانی به سرزمین آسیای صغیر سفر کرد.

«یحیی بن البطریق به زبان لاتین نیز آشنا بوده و این امر از وقایع نادر بوده است که در نزد اعراب دیده می شده است. صرف نظر از این موضوع باید گفت که این شخص مترجم آثار متعددی در زمینه پزشکی و فلسفه یونان بوده است» (میه لی، ۱۳۷۱: ۱۵۴) سایر مترجمان از یونانی و سریانی به عربی عبارتند از: «۱- قسطا بن لوقا البعلبکی (متوفی به حدود ۳۰۰ ه.ق / ۹۱۲ م) او یک مسیحی سوری بود و ترجمه های زیادی انجام داد از جمله کتاب الحیل یا مکانیک هرون، الآثار الجویه از ثئوفراستوس، کتاب یحیی النحوی در فیزیک، تجدید نظر در ترجمه اقلیدس. ۲- ابو بشر متی بن یونس القناعی (متوفی به

۳۲۹ هـ ق/ ۹۴۰ م) که کتاب شعر ارسطو را ترجمه کرد. ۳- ابو زکریا یحیی بن عدی المنطقی (متوفی به ۳۶۴ هـ ق/ ۹۷۴ م) مسیحی منوفیزیتی بود که آثار علمی همچون طب و منطق را از یونانی به عربی ترجمه می‌کرد. ۴- ابوعلی عیسی بن اسحاق بن زرعه «(اولیری، ۱۳۷۴: ۲۴۱-۲۴۰)

۲-۳- آثار ترجمه شده از زبان یونانی و سریانی به زبان عربی

در دوران نهضت ترجمه، متون و علوم ملل گوناگون، به زبان عربی ترجمه گردید.